
 

  



 

  

  



 

  

 



 

  



 

  

  



 

  

 



 

  

 



 

  

 



 

  



 

 

 
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂
[...]
本项目各污染源污染物 1 小时浓度估算结果见图 7-1，1 小时浓度占标率估算结果见

图 7-2，统计结果见表 7-6。 

图 7-1  各源小时浓度估算结果截图 



 

84 

图 7-2  各源小时浓度占标率估算结果截图 

表 7-6  估算结果表 

污染源 污染物名称 最大落地浓度（ug/m3） 最大浓度占标率（%） 离源距离（m） 评价等级 

1#排气筒 

PM10 0.0912 0.02 

201 

三级 

CS2 0.0931 0.23 三级 

非甲烷总烃 0.1648 0.01 三级 

2#排气筒 
非甲烷总烃 3.7615 0.19 

68 
三级 

二甲苯 1.5862 0.79 三级 

3#排气筒 
PM10 1.9903 0.44 

201 
三级 

TVOC 2.0434 0.17 三级 

生产车间 

TSP 0.0850 9.45 

53 

二级 

TVOC 0.0060 0.50 三级 

CS2 0.0014 3.44 二级 

二甲苯 0.0103 5.14 二级 

非甲烷总烃 0.0296 1.48 二级 

由上表可知，本项目污染物最大占标率为 9.45%，评价工作等级为二级。根据《环

境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价可不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。 

2、污染物排放量核算 

表 7-7  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（kg/a） 

主要排放口 

1 1# 颗粒物 0.079 0.000993 1.669 



 

85 

非甲烷总烃 0.144 0.001794 3.315 

二硫化碳 0.081 0.001014 1.756 

2 2# 
非甲烷总烃 24.208 0.036313 81.34 

二甲苯 10.208 0.015313 34.3 

3 3# 
颗粒物 0.843 0.021663 48.525 

VOCs 0.865 0.022242 49.821 

主要排放口合计 

颗粒物 50.194 

非甲烷总烃 84.655 

二甲苯 34.3 

二硫化碳 1.756 

VOCs 49.821 

一般排放口 

/ / / / / / 

有组织排放总计 

颗粒物 50.194 

非甲烷总烃 84.655 

二硫化碳 1.756 

二甲苯 34.3 

VOCs 49.821 

表 7-8  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口 

编号 
产污环节 污染物 

主要污染物

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
排放量

（kg/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 A1 

炼胶、涂胶、

硫化、喷漆、

打磨、焊接、

抛丸、退火 

颗粒物 

加强车间 

通风 

广东省《大气污染物排放限值》

（DB4427-2001）第二时段无组

织排放监控浓度限值、《橡胶制

品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 6 大气污染

物无组织排放限值二者的较严值 

1.0 56.791 

非甲烷 

总烃 

《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 6 大气

污染物无组织排放限值 

4.0 

20.045 

《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）表 A.1

厂房外监控点特别排放限值 

1h 平均

浓度值 
6 

任意一

次浓度

值 

20 



 

86 

二硫化碳 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级新扩改

建厂界标准值 

3.0 0.834 

二甲苯 

《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 6 大气

污染物无组织排放限值 

1.2 7 

VOCs 

《家具制造行业挥发性有机物排

放标准》（DB44/814-2010）表 2

无组织排放监控点浓度限值 

2.0 4.067 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 56.791 

非甲烷总烃 20.045 

二硫化碳 0.834 

二甲苯 7 

VOCs 4.067 

表 7-9  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（kg/a） 

1 颗粒物 106.985 

2 非甲烷总烃 104.700 

3 二硫化碳 2.590 

4 二甲苯 41.3 

5 VOCs 53.888 

3、大气环境防护距离 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）中规定，对于项目厂界浓度满足

大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准，根据前文所叙述，项目的最大贡献值占标率为

9.45%，未超过环境质量浓度限值。因此，本项目不需设置大气环境防护距离。 

二、地表水环境影响分析 

1、评价工作等级确定 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合



 

87 

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-10。 

表 7-10  水污染影响型建设项目评价等级判定依据 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量（Q/m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 或 W＜6000 

三级 B 间接排放 / 

根据工程分析，本项目生产废水经厂内污水站处理后，和经三级化粪池处理后的生

活污水一并排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂进一步处理，废水属于间接排放，根据《环

境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水评价工作等级为三级 B，

可不进行地表水环境影响预测，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托

污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

（1）生活污水 

项目生活污水产生量为 0.72m3/d（201.6m3/a），项目所在区域属龙胜镇汽配产业园

污水处理厂纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预处理达到龙胜镇汽配产业园污水处

理厂生活污水纳污标准后，再排入污水处理厂集中处理。参考同类三级化粪池处理效

果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可满

足龙胜镇汽配产业园污水处理厂进水水质要求。 

（2）水洗废水 

项目水洗废水产生量为 6.984m3/d（即 1955.52m3/a），污染物有 COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、Zn 为主。根据工程分析，水洗废水 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷能达到

龙胜镇汽配产业园污水处理厂工业废水纳污标准，但 Zn 高出纳污标准，因此，需要在项

目内对水洗废水进行预处理，使水洗废水中 Zn 达到龙胜镇汽配产业园污水处理厂工业废

水纳污标准。 

本项目污水站设计处理能力为 10t/d，处理工艺采用“混凝沉淀”，对 Zn 的去除率可

达到 90%，预处理后的水洗废水达到龙胜镇汽配产业园污水处理厂工业废水纳污标准后，

排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂。 

厂内污水站设计处理工艺： 



 

88 

本项目生产废水处理工艺采用“混凝沉淀”，见图 7-3。 

 

图 7-3  厂内污水站处理工艺流程图 

工艺说明： 

1）调节池：对水量和水质进行调节，为后续处理做准备。 

2）混凝沉淀：混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过

程，通过向水中投加一些药剂（通过投加 PAC、PAM 混凝沉淀），使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强

大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体

积增大而下沉。可初步去除水中的大部份污染物，通过沉淀池使絮体和水分离。 

（3）水帘打磨柜循环水池定期更换废水 W2 

本项目设 2台水帘打磨柜，水帘打磨柜水循环使用，定期捞渣，每 6个月更换一次，

则本项目 2 台水帘打磨柜循环水池定期更换废水产生量为 2.7m3/a，污染物为 SS，排入自

建污水站处理，尾水达到汽配产业园污水处理厂纳污标准后，排入汽配产业园污水处理

厂进一步处理。 

（4）喷漆水帘柜循环水池定期更换废水 W3 

本项目喷漆房设 2 台水帘柜，1 台用于生产，1 台用于打样。水帘柜水循环使用，生

产用水帘柜每 3 个月更换一次，打样用水帘柜每 6 个月更换一次，更换废水产生量为 11.76 

m3/a，作为零星废水委托有相应处理能力的单位处理。 

（5）喷淋塔废水 

本项目拟设三台水喷淋塔，一台处理炼胶、硫化废气，一台处理喷漆、烘干废气，

另一台处理焊接废气。喷淋塔循环水每个季度更换一次，更换废水产生量为 38m3/a，作

为零星废水委托有相应处理能力的单位处理。 

综上所述，项目污水处理设施能够满足本项目污水处理的要求。 

3、依托污水处理设施的环境可行性分析 

（1）依托污水处理设施处理能力及处理工艺 

生产废水 调节池 混凝沉淀 

PAC、PAM 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂 



 

89 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂选址在开平市龙胜镇汽配产业园第一期 C5 地块，占

地面积 666.7m2。项目服务范围为开平市龙胜镇汽配产业园区近期（包括一期、二期和三

期）企业，收集其生活污水和工业废水进行处理，工程设计规模为 300m3/d。工业废水和

生活污水采用“分质预处理+水解池+A2O+接触氧化池+絮凝池+高效沉淀池+消毒”工艺

处理，尾水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严值和广东省《电镀

水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 新建项目珠三角地区标准的较严值，就近

排入乌水。 

江门市蓝盾环保科技有限公司于 2020年 6月编制出该项目环境影响报告书报批稿，

江门市生态环境局开平分局于 2020 年 7 月底出具批复意见（江开环审[2020]262 号）。

龙胜镇汽配产业园污水处理厂从 2020年 8月初开始动工建设，截止目前已完成施工，待

龙胜镇汽配产业园企业进驻并排放污水后，污水厂正式投入运行。 

（2）依托污水处理设施管网衔接性分析 

本项目属于龙胜镇汽配产业园污水处理厂的纳污范围，污水管网已经铺设完成。 

本项目生产废水排放量为 1958.22m3/a，小于《开平市龙胜镇汽配产业园污水处理工

程建设项目环境影响报告书》（江门市蓝盾环保科技有限公司，2020 年 7 月）中统计的

本项目生产废水排放量 2108m3/a。本项目污水排放量为 7.713m3/d，仅占龙胜镇汽配产

业园污水处理厂设计处理能力（300m3/d）的 2.57%，龙胜镇汽配产业园污水处理厂有能

力处理本项目产生的污水。 

（3）依托污水处理设施稳定达标分析 

本项目前处理线水洗废水、水帘打磨柜循环水池定期更换废水，由厂内自建污水站

处理后，与经化粪池处理后的生活污水，一并经总排口排入龙胜镇汽配产业园污水处理

厂纳污管网，本项目总排口水质符合龙胜镇汽配产业园污水处理厂进水水质要求。因此

从水质分析，龙胜镇汽配产业园污水处理厂能够接纳本项目的生活污水和水洗废水。排

污情况见表 7-11。 

表 7-11  项目废水排放特征一览表 

类别 
废水量

（m3/a） 
项目 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 Zn 

生活污水 201.6 

产生浓度（mg/L） 250 150 150 30 0 0 

产生量（t/a） 0.05 0.03 0.03 0.006 0 0 

排放浓度（mg/L） 213 128 75 30 0 0 



 

90 

排放量（t/a） 0.043 0.026 0.015 0.006 0 0 

水洗废水 1955.52 

产生浓度（mg/L） 310 78 88 18 10.5 13.8 

产生量（t/a） 0.606 0.153 0.172 0.035 0.021 0.027 

排放浓度（mg/L） 310 78 8.8 18 10.5 1.38 

排放量（t/a） 0.606 0.153 0.017 0.035 0.021 0.003 

水帘打磨

柜废水 
2.7 

产生浓度（mg/L）   300    

产生量（t/a）   0.001    

排放浓度（mg/L）   30    

排放量（t/a）   0.000    

厂区总排

口 
2159.82 

排放浓度（mg/L） 300 83 15 19 10 1 

排放量（t/a） 0.649 0.179 0.032 0.041 0.021 0.003 

汽配园污

水厂出口 
2159.82 

排放浓度（mg/L） 40 10 10 5 0.5 1 

排放量（t/a） 0.086 0.022 0.022 0.011 0.001 0.002 

由上表结果可知，本项目对龙胜镇汽配产业园污水处理厂运行的影响如下（日处理

规模 300t，设计进水浓度 COD 为 522.5mg/L、氨氮 30mg/L）：正常排放状态下，本项

目废水排放量占污水处理厂处理能力的 2.57%，污染负荷比 COD、NH3-N 分别占

1.48%、1.63%，基本上不会对龙胜镇汽配产业园污水处理厂的正常运行造成冲击影响。

同时，龙胜镇汽配产业园污水处理厂出水执行广东省《水污染物排放限值》

（ DB44/26-2001 ）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》